

II 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位:百万円または、口、人、%)

| 項 目 | 平成30年度 | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 | 令和4年度 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 経常収益(事業収益) | 1,572 | 1,541 | 1,631 | 1,501 | 1,345 |
| 信用事業収益 | 611 | 598 | 560 | 578 | 525 |
| 共済事業収益 | 230 | 227 | 215 | 191 | 198 |
| 購買事業収益 | 449 | 450 | 488 | 398 | 285 |
| 販売事業収益 | 192 | 196 | 222 | 158 | 256 |
| その他事業収益 | 88 | 120 | 201 | 175 | 80 |
| 経常利益 | 119 | 141 | 89 | 64 | 61 |
| 当期剰余金 | 83 | 102 | 37 | 45 | 47 |
| 出資金 (出資口数) | 758 (758,403) | 752 (752,420) | 737 (737,998) | 728 (728,714) | 714 (714,838) |
| 純資産額 | 4,230 | 4,313 | 4,287 | 4,272 | 4,166 |
| 総資産額 | 65,462 | 66,161 | 66,516 | 67,087 | 67,281 |
| 貯金等残高 | 59,892 | 60,650 | 60,825 | 61,554 | 62,084 |
| 貸出金残高 | 28,166 | 29,615 | 30,131 | 29,999 | 29,953 |
| 有価証券残高 | 2,174 | 1,365 | 1,428 | 1,380 | 1,021 |
| 剰余金配当金額 | 15 | 14 | 14 | 14 | 13 |
| 出資配当額 | 15 | 14 | 14 | 14 | 13 |
| 事業利用分量配 当額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 職員数 | 78人 | 79人 | 78人 | 76人 | 77人 |
| 単体自己資本比率 | 13.89% | 12.31% | 12.29% | 12.22% | 12.24% |

(注)1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

3. 信託業務の取り扱いはありません。

4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位:百万円、%)

| 項 目 | 令和3年度 | 令和4年度 | 増 減 |
|--------------------------|---------------|---------------|----------------|
| 資金運用収支 | 504 | 476 | △27 |
| 役務取引等収支 | 9 | 10 | 0 |
| その他信用事業収支 | 4 | △24 | △20 |
| 信用事業粗利益 (信用事業粗利益率) | 519 (0.83) | 492 (0.77) | △27 (△0.06) |
| 事業粗利益 (事業粗利益率) | 910 (1.36) | 903 (1.34) | △7 (△0.02) |
| 事業純益 | 66 | 71 | 5 |
| 実質事業純益 | 66 | 71 | 5 |
| コア事業純益 | 30 | 41 | 11 |
| コア事業純益 (投資信託解約損益を除く。) | 30 | 41 | 11 |

(注)* 資金運用収支 = 資金運用収益 - 資金調達費用

* 役務取引等収支 = 役務取引等収益 - 役務取引等費用

* その他信用事業収支 = (その他事業直接収益 + その他経常収益) - (その他事業直接費用 + その他経常費用)

* 信用事業粗利益率 = 信用事業総利益 / 信用事業資産 (債務保証見返を除く) 平均残高 × 100

* 事業粗利益 = 事業総利益 - 信用事業に係るその他経常収益 - 信用事業以外に係るその他の収益
+ 信用事業に係るその他経常費用 + 信用事業以外に係るその他の費用
+ 事業外収益の受取出資配当金 + 金銭の信託運用見合費用

* 事業粗利益率 = 事業粗利益 / 総資産 (債務保証見返を除く) 平均残高 × 100

* 事業純益 = 事業粗利益 - 事業管理費 - 一般貸倒引当金繰入額

* 実質事業純益 = 事業純益 + 一般貸倒引当金繰入額

* コア事業純益 = 実質事業純益 - 国債等債券関係損益

* コア事業純益 (投資信託解約損益を除く。) = コア事業純益 - 投資信託解約損益

3. 資金運用収支の内訳

(単位:百万円、%)

| 項 目 | 令和3年度 | | | 令和4年度 | | |
|-----------|--------|-----|-------|--------|-----|-------|
| | 平均残高 | 利 息 | 利 回 | 平均残高 | 利 息 | 利 回 |
| 資金運用勘定 | 62,318 | 496 | 0.79% | 62,841 | 469 | 0.74% |
| うち預金 | 30,900 | 176 | 0.57% | 31,539 | 160 | 0.51% |
| うち有価証券 | 1,270 | 12 | 0.94% | 1,220 | 10 | 0.82% |
| うち貸出金 | 30,147 | 308 | 1.02% | 30,081 | 298 | 0.99% |
| 資金調達勘定 | 60,909 | 15 | 0.03% | 61,744 | 9 | 0.01% |
| うち貯金・定期積金 | 60,909 | 15 | 0.03% | 61,744 | 9 | 0.01% |
| うち譲渡性貯金 | - | - | - | - | - | - |
| うち借入金 | - | - | - | - | - | - |
| 総資金利ざや | - | - | 0.76% | - | - | 0.73% |

(注)1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中央金庫からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位:百万円)

| 項 目 | 令和3年度増減額 | 令和4年度増減額 |
|-----------|----------|----------|
| 受 取 利 息 | △26 | △26 |
| うち預金 | △12 | △15 |
| うち有価証券 | △2 | △1 |
| うち貸出金 | △12 | △9 |
| 支 払 利 息 | △5 | △6 |
| うち貯金・定期積金 | △5 | △6 |
| うち譲渡性貯金 | - | - |
| うち借入金 | - | - |
| 差 引 | △21 | △20 |

(注)1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、農林中央金庫からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。